
REGIONE LAZIO

Direzione: CENTRALE ACQUISTI
                    

Area:

   DETERMINAZIONE (con firma digitale)

N.                          del  Proposta n.  40277  del  17/10/2023

Oggetto:

Proponente:

Estensore TRIVISONDOLI FEDERICO _________firma elettronica______

Responsabile del procedimento SABBADINI ANDREA _________firma elettronica______

Responsabile dell' Area _____________________________

Direttore Regionale A. SABBADINI __________firma digitale________

Firma di Concerto

Servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio - Numero gara 8773466.
Provvedimento di autorizzazione subappalto nei confronti degli operatori economici FUTURELIFE S.R.L, FARTEK SRL,
SOL GROUP LAB SRL UNIPERSONALE, FE.MA. 88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO E FAVALI BARBARA, TESI
SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA e di diniego di autorizzazione al subappalto nei confronti dell'operatore economico
ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL - Lotto 5.

Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI Pagina  1 / 9 Richiesta di pubblicazione sul BUR:   SI 

G13627 17/10/2023

 



 

 

 

Oggetto: Servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio - Numero gara 8773466. Provvedimento di autorizzazione subappalto nei 

confronti degli operatori economici FUTURELIFE S.R.L, FARTEK SRL, SOL GROUP LAB SRL 

UNIPERSONALE, FE.MA. 88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO E FAVALI BARBARA, TESI SRL 

TECNOLOGIA & SICUREZZA e di diniego di autorizzazione al subappalto nei confronti 

dell’operatore economico ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL - Lotto 5. 

IL DIRETTORE DELLA DIREZIONE REGIONALE CENTRALE ACQUISTI 

VISTA la Legge Costituzionale 18 ottobre 2001, n. 3; 

VISTA la Legge Statutaria 11 novembre 2004, n. 1, “Nuovo Statuto della Regione Lazio”; 

VISTA la Legge Regionale 18 febbraio 2002, n. 6, “Disciplina del sistema organizzativo della 

Giunta e del Consiglio e disposizioni relative alla dirigenza ed al personale regionale” e 

ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 6 settembre 2002, n. 1, “Regolamento di organizzazione degli 

uffici e dei servizi della Giunta regionale” e ss.mm.ii.; 

VISTO il Regolamento Regionale 28 marzo 2013, n. 2, concernente: “Modifiche al regolamento 

regionale 6 settembre 2002, n. 1 (“Regolamento di organizzazione degli uffici e dei servizi della 

Giunta regionale”) ed in particolare l’articolo 7, comma 2, che modifica la l’articolo 20, comma 

1, lettera b), del R.R. n. 1/2002 e che, tra l’altro, istituisce la Direzione Regionale Centrale 

Acquisti; 

VISTO il D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito in legge 23 giugno 2014, n. 89, che al comma 1 

prevede nell’ambito dell’Anagrafe unica delle stazioni appaltanti operante presso l’ANAC 

l’istituzione dell’elenco dei soggetti aggregatori di cui fanno parte Consip S.p.A. e una centrale 

di committenza per ciascuna regione e al comma 3 prevede che con decreto del Presidente 

del Consiglio dei Ministri sono individuate le categorie di beni e di servizi, nonché le soglie al 

superamento delle quali è obbligatorio il ricorso a Consip S.p.A. o agli altri soggetti 

aggregatori per lo svolgimento delle relative procedure e per tali categorie di beni e servizi, 

l’ANAC non rilascerà più il codice identificativo gara (CIG) alle stazioni appaltanti che non 

ricorrano a Consip S.p.A. o ad altro soggetto aggregatore; 

VISTO il DPCM del 11 luglio 2018 che, ai fini dell’attuazione di quanto previsto all’art. 9, comma 

3, del D.L. 24 aprile 2014, n. 66, convertito dalla legge 23 giugno 2014, n. 89, individua le 

Pagina  2 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023



 

 

 

categorie merceologiche per le quali è previsto l’obbligo di ricorrere a Consip o ad altro 

soggetto aggregatore”;  

RILEVATO che nelle categorie merceologiche di cui sopra è ricompreso il servizio di 

ossigenoterapia per i contratti superiori alla soglia comunitaria; 

VISTA la Deliberazione dell’Autorità Nazionale Anticorruzione n. 58 del 22 luglio 2015, con la 

quale la Direzione Regionale Centrale Acquisti è stata iscritta nell’elenco dei soggetti 

aggregatori ai sensi dell’articolo 9 del D. L. n. 66/2014, ed i successivi aggiornamenti del 

predetto elenco di cui alle Delibere ANAC nn. 784 del 20 luglio 2016, 31 del 17 gennaio 2018, 781 

del 04 settembre 2019 e, da ultimo, 643 del 22 settembre 2021; 

VISTO l’Atto di Organizzazione N. GR1200-000018 del 10/09/2021 con il quale è stato definito 

l’assetto organizzativo della Direzione regionale Centrale Acquisti, modificato e integrato 

con gli atti di Organizzazione n. G15196 del 07/12/2021, n. G05736 dell’11/05/2022 e G17416 del 

9/12/2022;  

VISTA la Deliberazione di Giunta regionale n. 605 dell’8 settembre 2020 che ha conferito 

l’incarico di Direttore della Direzione regionale Centrale Acquisti al Dott. Andrea Sabbadini; 

VISTO il Decreto Legislativo 18 aprile 2016, n. 50 concernente “Codice dei contratti pubblici” e 

ss.mm. e ii.; 

VISTA la DGR 988 del 30 dicembre 2021 avente ad oggetto “Adozione del Piano biennale 2022-

2023 degli acquisti di beni e servizi ai sensi dell’articolo 498-bis del Capo I del Titolo X del 

regolamento regionale 1/2002 e sm.i.”  e, in particolare, Allegato A – “Piano delle gare 

centralizzate relativo al biennio 2022” in cui è presente, tra le iniziative in programmazione 

per l’anno 2022, quella finalizzata all’affidamento del servizio di ossigenoterapia domiciliare 

per le Aziende Sanitarie della Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G03312 del 22 marzo 2022 con la quale è stato costituito il Gruppo 

Tecnico di Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la 

predisposizione degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata all’affidamento della 

fornitura del servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio ed è stato, altresì, nominato il Responsabile Unico del Procedimento ai sensi 

dell’art. 31 del D.Lgs. 50/2016, individuandolo nella persona del Dott. Jacopo Loy, funzionario 

dell’Area “Pianificazione e Gare per gli Enti del SSR” della Direzione Regionale Centrale 

Acquisti;  

Pagina  3 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023



 

 

 

VISTA la Determinazione n. G03670 del 28 marzo 2022 con la quale è stato integrato il predetto 

Gruppo Tecnico di Progettazione di supporto alla Direzione regionale Centrale Acquisti per la 

predisposizione degli atti di gara relativi all’iniziativa finalizzata all’affidamento della 

fornitura del servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della 

Regione Lazio; 

VISTA la Determinazione n. G15562 dell’11/11/2022 con la quale è stata indetta la procedura 

aperta finalizzata alla stipula di una Convenzione volta all’affidamento della fornitura del 

servizio di ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio 

ed è stato, altresì, nominato Rup della procedura il Dott. Pietro Leone, in sostituzione del Rup 

precedentemente individuato, Dott. Jacopo Loy; 

VISTA la Determinazione n. G00576 del 19/01/2023 avente ad oggetto “Procedura aperta 

finalizzata alla stipula di una convenzione volta all’affidamento del servizio di 

ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio. Numero 

gara 8773466 – Provvedimento di ammissione all’esito dell’apertura delle buste 

amministrative”; 

VISTA la Determinazione n. G01078 del 30 gennaio 2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta 

finalizzata alla stipula di una convenzione volta all’affidamento del servizio di 

ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta 

con determinazione n. G15562 dell’11/11/2022. Numero gara 8773466 – Provvedimento di 

nomina della Commissione giudicatrice”; 

VISTA la Determinazione n G06702 del 17/05/2023 avente ad oggetto: “Procedura aperta 

finalizzata alla stipula di una convenzione volta all’affidamento del servizio di 

ossigenoterapia domiciliare occorrente alle Aziende Sanitarie della Regione Lazio, indetta 

con determinazione n. G15562 dell’11/11/2022. Numero gara 8773466 – Provvedimento di 

aggiudicazione”; 

PRESO ATTO che l’RTI Vivisol Srl - Voxisud Srl è risultato aggiudicatario del Lotto 5 della 

procedura, per un’offerta economica pari a € 19.741.992,12 IVA esclusa; 

DATO ATTO che la Convenzione relativa al Lotto 5, stipulata tra la Regione Lazio e l’operatore 

economico Vivisol Srl, in qualità di mandataria del raggruppamento aggiudicatario del 

predetto Lotto, è stata pubblicata sulla piattaforma di e-procurement S.TEL.LA. in data 

30/6/2023; 

Pagina  4 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023



 

 

 

PRESO ATTO, altresì, che l’operatore economico Vivisol Srl, in sede di presentazione 

dell’offerta, si è riservato la facoltà di ricorrere al subappalto ai sensi dell’articolo 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016 per le seguenti prestazioni: Attività di assistenza tecnica e manutenzione sia 

ordinaria che straordinaria; Attività di trasporto e consegna; Attività di formazione al 

domicilio sui dispositivi medici dati in dotazione al Paziente; Parte del servizio di numero 

verde e di customer service; 

VISTA la nota trasmessa a mezzo pec in data 28/7/2023 con la quale l’operatore economico 

Vivisol Srl ha richiesto alla S.A., allegando la documentazione prevista dall’articolo 105 del 

D.Lgs. n. 50/2016, l’autorizzazione a subappaltare per una somma massima pari a € 

3.282.248,00 (€ 820.562,00/anno) le seguenti attività: 

 Attività di assistenza tecnica e manutenzione sia ordinaria che straordinaria alla 

società TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA, con sede legale in Viale Lombardia, 88 

20131 Milano - CF/P.IVA: 10141820158 per un importo presunto totale pari a € 8.000,00 

(€ 2.000,00/anno); 

 Attività di assistenza tecnica e manutenzione sia ordinaria che straordinaria alla 

società FUTURELIFE S.R.L, con sede legale in Via Del Casale Cavallari, 47 00156 Roma 

(RM) - CF/P.IVA: 11276631006 per un importo presunto totale pari a € 8.000,00 (€ 

2.000,00/anno); 

 Attività di trasporto e consegna e attività di formazione al domicilio sui dispositivi 

medici dati in dotazione al paziente alla società ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL, con 

sede legale in Viale dei Mille, 1 43036 Fidenza (PR) - CF/P.IVA: 02670470349 per un 

importo presunto totale pari a € 560.562,00 (€ 140.140,00/anno;  

 Attività di trasporto e consegna e attività di formazione al domicilio sui dispositivi 

medici dati in dotazione al paziente alla società FEMA 88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO 

E FAVALI BARBARA, con sede legale in Via Gabriele D’Annunzio, 65 00042 Lavinio (RM) 

- CF/P.IVA: 02071281006 per un importo presunto totale pari a € 560.562,00 (€ 

140.140,00/anno);  

 Attività di trasporto e consegna e attività di formazione al domicilio sui dispositivi 

medici dati in dotazione al paziente alla società CONSORZIO GESTIONE TRASPORTI 

LOGISTICA E FACCHINAGGIO, con sede legale in Via Grotte di Nottola, 347, 04012 

Cisterna di Latina (LT) - CF/P.IVA: 03100900590 per un importo presunto totale pari a € 

1.121.124,00 (€ 280.281,00/anno);  

Pagina  5 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023



 

 

 

 Attività di trasporto e consegna alla società FARTEK S.r.l., con sede legale in Via 

Favetti, 11 34170 Gorizia (GO) - CF/P.IVA: 01147000317 per un importo presunto totale 

pari a € 64.000,00 (€ 16.000,00/anno);  

 Attività di trasporto e consegna alla società SOL GROUP LAB S.R.L. UNIPERSONALE, 

con sede legale in Via Antonio Meucci 26 36030 Costabissara (VI)- CF/P.IVA: 

02195260241 per un importo presunto totale pari a € 840.000,00 (€ 210.000,00/anno);  

VISTO l’articolo 105 del D.Lgs. n. 50/2016 e l’articolo 23 della Convenzione relativa al Lotto 5; 

VISTI i verbali delle sedute riservate del 12/09/2023 e del 12/10/2023, costituenti parte 

integrante e sostanziale del presente atto anche se materialmente non allegati e conservati 

presso l’Area Pianificazione e Gare per Enti del SSR, nel corso delle quali la Stazione 

Appaltante ha dato atto degli esiti dell’attività di verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 

del D. Lgs. 50/2016 espletata in capo alle società FUTURELIFE S.R.L, FARTEK SRL, SOL GROUP 

LAB SRL UNIPERSONALE, FE.MA. 88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO E FAVALI BARBARA, TESI 

SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA e ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SR, individuate quali 

subappaltatrici dalla Vivisol Srl; 

PRESO ATTO che: 

- nei confronti degli operatori FUTURELIFE S.R.L, FARTEK SRL, SOL GROUP LAB SRL 

UNIPERSONALE, FE.MA. 88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO E FAVALI BARBARA, TESI SRL 

TECNOLOGIA & SICUREZZA gli esiti delle verifiche non hanno evidenziato fattispecie 

escludenti ai sensi dell’art. 80 D. Lgs. 50/2016,  

- nei confronti dell’operatore ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL, gli esiti delle verifiche 

hanno evidenziato la sussistenza della causa di esclusione di cui all’art. 80, comma 4, 

ultimo periodo, D.Lgs. 50/2016; 

RITENUTO pertanto di approvare l’operato della Stazione Appaltante e, per l’effetto, di: 

- autorizzare l’affidamento in subappalto delle prestazioni di seguito indicate agli operatori 

economici a fianco specificati: 

 Attività di assistenza tecnica e manutenzione sia ordinaria che straordinaria alla 

società TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA, con sede legale in Viale Lombardia, 88 

20131 Milano - CF/P.IVA: 10141820158 per un importo presunto totale pari a € 8.000,00 

(€ 2.000,00/anno); 

Pagina  6 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023



 

 

 

 Attività di assistenza tecnica e manutenzione sia ordinaria che straordinaria alla 

società FUTURELIFE S.R.L, con sede legale in Via Del Casale Cavallari, 47 00156 Roma 

(RM) - CF/P.IVA: 11276631006 per un importo presunto totale pari a € 8.000,00 (€ 

2.000,00/anno); 

 Attività di trasporto e consegna e attività di formazione al domicilio sui dispositivi 

medici dati in dotazione al paziente alla società FEMA 88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO 

E FAVALI BARBARA, con sede legale in Via Gabriele D’Annunzio, 65 00042 Lavinio (RM) 

- CF/P.IVA: 02071281006 per un importo presunto totale pari a € 560.562,00 (€ 

140.140,00/anno);  

 Attività di trasporto e consegna e attività di formazione al domicilio sui dispositivi 

medici dati in dotazione al paziente alla società CONSORZIO GESTIONE TRASPORTI 

LOGISTICA E FACCHINAGGIO, con sede legale in Via Grotte di Nottola, 347 04012 

Cisternina di Latina (LT) - CF/P.IVA: 03100900590 per un importo presunto totale pari 

a € 1.121.124,00 (€ 280.281,00/anno);  

 Attività di trasporto e consegna alla società FARTEK S.r.l., con sede legale in Via 

Favetti, 11 34170 Gorizia (GO) - CF/P.IVA: 01147000317 per un importo presunto totale 

pari a € 64.000,00 (€ 16.000,00/anno);  

 Attività di trasporto e consegna alla società SOL GROUP LAB S.R.L. UNIPERSONALE, 

con sede legale in Via Antonio Meucci 26 36030 Costabissara (VI)- CF/P.IVA: 

02195260241 per un importo presunto totale pari a € 840.000,00 (€ 210.000,00/anno);  

- non autorizzare l’affidamento in subappalto delle attività di trasporto e consegna e 

dell’attività di formazione al domicilio sui dispositivi medici dati in dotazione al paziente 

alla società ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL, con sede legale in Viale dei Mille, 1 43036 

Fidenza (PR) - CF/P.IVA: 02670470349 per un importo presunto totale pari a € 560.562,00 

(€ 140.140,00/anno; 

DATO ATTO che l’RTI Vivisol Srl - Voxisud Srl, aggiudicatario del Lotto 5, deve garantire la 

corretta e puntuale esecuzione della parte di servizio non subappaltabile in favore 

dell’operatore ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL; 

RITENUTO, altresì, di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Vivisol Srl 

e alle Aziende Sanitarie di Latina e Frosinone aderenti alla Convenzione di cui al Lotto 5; 

Pagina  7 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023



 

 

 

RITENUTO, infine, di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della 

Stazione Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione 

“Amministrazione Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale 

https://stella.regione.lazio.it/Portale/, su Servizi Contratti Pubblici e sul BURL; 

Tutto ciò premesso, 

DETERMINA 

Per le motivazioni indicate in premessa, che qui si intendono integralmente riportate: 

1. di approvare l’operato della Stazione Appaltante di cui ai verbali delle sedute riservate del 

12/09/2023 e del 12/10/2023, costituenti parte integrante e sostanziale del presente atto 

anche se materialmente non allegati e conservati presso l’Area Pianificazione e Gare per 

Enti del SSR, nel corso delle quali la Stazione Appaltante ha dato atto degli esiti dell’attività 

di verifica sul possesso dei requisiti ex art. 80 del D. Lgs. 50/2016 espletata in capo alle 

società FUTURELIFE S.R.L, FARTEK SRL, SOL GROUP LAB SRL UNIPERSONALE, FE.MA. 

88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO E FAVALI BARBARA, TESI SRL TECNOLOGIA & 

SICUREZZA e ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL, individuate quali subappaltatrici dalla 

Vivisol Srl; 

2. di autorizzare l’affidamento in subappalto delle prestazioni di seguito indicate agli 

operatori economici a fianco specificati: 

 Attività di assistenza tecnica e manutenzione sia ordinaria che straordinaria alla 

società TESI SRL TECNOLOGIA & SICUREZZA, con sede legale in Viale Lombardia, 88 

20131 Milano - CF/P.IVA: 10141820158 per un importo presunto totale pari a € 8.000,00 

(€ 2.000,00/anno); 

 Attività di assistenza tecnica e manutenzione sia ordinaria che straordinaria alla 

società FUTURELIFE S.R.L, con sede legale in Via Del Casale Cavallari, 47 00156 Roma 

(RM) - CF/P.IVA: 11276631006 per un importo presunto totale pari a € 8.000,00 (€ 

2.000,00/anno); 

 Attività di trasporto e consegna e attività di formazione al domicilio sui dispositivi 

medici dati in dotazione al Paziente alla società FEMA 88 SNC DI BOCCALINI MAURIZIO 

E FAVALI BARBARA, con sede legale in Via Gabriele D’Annunzio, 65 00042 Lavinio (RM) 

- CF/P.IVA: 02071281006 per un importo presunto totale pari a € 560.562,00 (€ 

140.140,00/anno);  

Pagina  8 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023



 

 

 

 Attività di trasporto e consegna e attività di formazione al domicilio sui dispositivi 

medici dati in dotazione al Paziente alla società CONSORZIO GESTIONE TRASPORTI 

LOGISTICA E FACCHINAGGIO, con sede legale in Via Grotte di Nottola, 347 04012 

Cisterna di Latina (LT) - CF/P.IVA: 03100900590 per un importo presunto totale pari a € 

1.121.124,00 (€ 280.281,00/anno);  

 Attività di trasporto e consegna alla società FARTEK S.r.l., con sede legale in Via 

Favetti, 11 34170 Gorizia (GO) - CF/P.IVA: 01147000317 per un importo presunto totale 

pari a € 64.000,00 (€ 16.000,00/anno);  

 Attività di trasporto e consegna alla società SOL GROUP LAB S.R.L. UNIPERSONALE, 

con sede legale in Via Antonio Meucci 26 36030 Costabissara (VI)- CF/P.IVA: 

02195260241 per un importo presunto totale pari a € 840.000,00 (€ 210.000,00/anno);  

3. di non autorizzare l’affidamento in subappalto delle attività di trasporto e consegna e 

dell’attività di formazione al domicilio sui dispositivi medici dati in dotazione al Paziente 

alla società ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL, con sede legale in Viale dei Mille, 1 43036 

Fidenza (PR) - CF/P.IVA: 02670470349 per un importo presunto totale pari a € 560.562,00 

(€ 140.140,00/anno); 

4. di dare atto che l’RTI Vivisol Srl - Voxisud Srl, aggiudicatario del Lotto 5, deve garantire la 

corretta e puntuale esecuzione della parte di servizio non subappaltabile in favore 

dell’operatore ALLWAYS LOGISTICS SYSTEM SRL; 

5. di notificare il presente provvedimento all’operatore economico Vivisol Srl e alle Aziende 

Sanitarie di Latina e Frosinone aderenti alla Convenzione di cui al Lotto 5; 

6. di pubblicare il presente provvedimento sul “Profilo di committente” della Stazione 

Appaltante, accessibile al sito www.regione.lazio.it, nella sezione “Amministrazione 

Trasparente - bandi di gara e contratti”, sul portale https://stella.regione.lazio.it/Portale/, 

su Servizi Contratti Pubblici e sul BURL. 

Avverso il presente atto è ammesso ricorso giurisdizionale innanzi al Tribunale 

Amministrativo del Lazio nel termine di giorni 30 (trenta) dalla pubblicazione. 

   Il Direttore 

Andrea Sabbadini 

Pagina  9 / 9

Atto n. G13627 del 17/10/2023


